






ОПШТИНА КРУШЕВО

ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА 

НА КП 2461 И КП 2462, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО 
(НАМЕНА Е1.13  -ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ 
ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 
 

 

Октомври,  2022 ТЕХ.БР.11-11/23 



ДОНЕСУВАЧ НА УП: Општина Крушево 

ИНВЕСТИТОР:       Друштво за производство, трговија и услуги ПТ 
ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола 

ИЗРАБОТУВАЧ:  ДППТУ ФОРМИ Јорго – Битола 
 Лиценца бр.0106 

РАБОТЕН ТИМ:     Јорго Шундовски д.и.а. 
  Овластување бр.0.0058 
  Д- р Милена Шундовска 
  Овластување бр.0.0386 
  Сузана Цветаноска д.и.а. 
  Овластување бр. 0.0336 
  Зоран Талевски  
  Овластување бр. 0.0133 
Мр. Кристијан Николовски д.и.а. 
Мр. Дејан Груевски д.и.а. 
Мр. Александра Наумовска д.и.а. 

УПРАВИТЕЛ:  Јорго Шундовски д.и.а. 

ФАЗА:        Проектна  програма 

ТЕХНИЧКИ БРОЈ:    11-11/23

ИЗРАБОТЕНА:   Октомври, 2022 



СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА   
 
 

1.ОПШТ ДЕЛ  

- Регистрација на фирма   

- Лиценца на фирма   

- Решение за овластени планери   

- Овластување на назначените планери   

- Имотни листови 

- Решение за Услови за планирање на просторот 

- Услови за планирање на просторот 

 

2.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

1. Вовед 

2. Содржина 

3. Подрачје на проектниот опфат 

4. Специфични потреби и можности за просторен развој на 

подрачјето во рамки на опфатот 

5. Општи и посебни цели на проектирањето и програмските 

содржини кои треба да бидат предмет на проектирање 

 

3. ГРАФИЧКИ ДЕЛ  

- Ажурирана геодетска подлога со нанесен опфат 

  



 

  







  



Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 32/20), а во 
врска со изработка на проектна програма за Измена и дополнување 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО 
Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)), 
ДППТУ „ФОРМИ ЈОРГО“ ДООЕЛ Битола го издава следното:    

РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За  изработка  на  проектна  програма  за Измена и дополнување 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО 
Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)), со 
технички број 11-11/23 од 08.2022 се назначуваат:   

 

Одговорен планер:   

• Јорго Шундовски д.и.а.   

Овластување бр.0.0058   

Работен тим планери соработници :   

• Др. Милена Шундовска Четелева д.и.а.   

Овластување бр.0.0386 ,  

• Сузана Цветаноска д.и.а.   

Овластување бр. 0.0336   

• Зоран Талевски д.и.а.   

Овластување бр. 0.0133   

• Мр. Кристијан Николовски д.и.а. 

• Мр. Дејан Груевски д.и.а. 

• Мр. Александра Наумовска д.и.а. 
 

О б р а з л о ж е н и е 
 

Планерите се должни проектната програма да ја изработат 
Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 
32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Р.С.М. бр. 225/20,  219/21 и 104/22) како и  останатите важечки 
стандарди и нормативи од областа на урбанизмот.     
 

ДППТУ „ФОРМИ ЈОРГО“ ДООЕЛ Битола   
  



 

















Peny6nHKa CeBepHa MaKeAoHxja

Mxxuctepcrno :a xI,rBorHa cpeAHHa
fi rrpocTopHo rrnaHl{pabe

Repuhlika e Maqedonis6 s€ Veriut

Ministria e Miedisit Jetesor
dhe Planifikimit HapEsinor

CEKTOP 34 IIPOCTOPHO TI,[AH14PATI,E

Apx.6p. Y ll7 -15 7 49 / 2O27

1a,a...0..1....i$,...102J

Bp: ocHooa Ha qJreH 88 og 3aroHor 3a orrura ynpaBHa nocranKa ("Cnyx6en BecHr4x Ha

Peny6nuxa Maxe4oHr.ria" 6p.124/15 n76/20), a w apcKa co qrreH 4, cras 3 og 3aroHor :a
crrpoBeAyBaH,e Ha flpocropHxor nnaH Ha Peny6nlrKa MaKeAoHrria ("Clyx6eH BecHrrK Ha

Peny6.nr,rxa Maxe4our,ria" 6p.39/0a) u 'tten 42 cran 9 o4 3aronor :a yp6aHucruvxo
nnaHl{paH,e ("CnyN6eH BecH K Ha Peny6nura Ceoepna Mane4onuia" 6p. 32120),

Ml,rHHCTepOT 3a r(HBOTHa CpeAr{Ha 14 IIpOCTOpHO nnaHr4pa]be, rO AOHeCe CJIe.qHOTO:

PEIIIEHI,TE
ga Ycnos[ sa nrraHxparle Ha npocropor

1. Co ona PeueHne Ha OnnrruHa ltpy[reBo ce nsganaar Yc.norx 3a flJraHuparbe Ha

npocropor sa nrrpag6a Ha $oroBonraxqHa eneKrpana na KII 2461 u Kll 2462, KO

Kpyrueno rrp- OnmrNHa Kpymeno.
lloapurnuara Ha npeAMerHuor on$ar n3HecyBa 2,17 ha u:aSa(a :eujoge.ncxo

:euiuutre: HI,IBa I,r nacI4IIrra.

Bo Henocpegua 6nuzuna Ha nJraHcxr4or on$ar l.rua r,r3AaAeHo Ycrosn :a
nnaHUpaI[e Ha npocropor 3a r.i3pa6orKa Ha yp6aHrrcrxr{Kr{ nJraH BoH HaceJreHo Mecro 3a

urrpag6a Ha co.napHa enexrpaHa tr,aKl12435,K1I2436, K1I2455, KII 2456, I(O Itpyureno,

OnurrnHa Itpyrueoo co rex. 6p. Y04610 r.r n:gageHo Peureuue 6p. 15-1247 /6 on 01.04.2010

IOA.

Ycaoenre ga naaHuDarbe Ha nDocroDor rDe6a ra nDerctanyBaat gaegrt{

naDaMerDH u HacoKr nDL nJraHHDarbero Ha nDocroDor }l nocraByBarbe Ha llnaHcKxre
ronuenuuu u Deuenvia no cure o6aactn Delenannru ta nnanuDarrero na nDocroDot no

coollBerHuor nnaHcKr{ .uoKvMeHT. Bo coDrarlcHocr co flDocroDHxor IInaH Ha Pe[y6nma
Mare.uonsia.

2. Vcronr.rre :a nnaHxpali,e Ha npocropor oA TotIKa I xa osa Pemelrrae, uspa6orenu
o4 AreHqujara 3a nJraHr{pa}6e Ha npocropor co rex.6p. Y07421 ce cocraBeH Aen Ha

PeureHuero.

MrrrcrepcrBo 3a xxBorHa cpea{Ha x npocropuo oralrpabe
Ha Peny6,xxa CeBepHa MaKeAoHxja
nnou aa -npecBera Eoropoaxqa'6p. l, C"onje
Peny6ns(a CeB€pHa Ma(eAoHnia

MinistIia e MiedisitletEsor dhe Planifikinit
hapesinore Republik€s se Maqedonisa seVeriut
Bul. "Presveta Bogorodica' nr. 3, Shkup
R€publika e Maqedonise se Veriut

+189 2 )2St ,)O1

www-noepP.gov.nk



Peny6nIrKa CeBePHa MaKeAoHuia

Mnxucrepcrno ta xI'IBorHa cPeAHHa

H nPOcTOPHo nJIaHrpaE'e

Republika e Maqedoniso sd Veriut

Ministria e Mledisit Jet€sor
dhe Planifi kimit HaPEsinor

Ministria € Miedisit retEsor dhePlanifikimit
hapesinor e Republikes sa Maqedonis' s€ Veriut

Bul. "Presveta Bogorodica" nr.I Shkup

Republikae Maqedo. ise se Veriut

3. Ycrosu 3a rrnaHIpabe Ha npocTopoT 3a X3rpaA6a Ha ooToBonTauqlta

enerrpaHa Ha l(ll 2461uKll2462,1{O Kpyureno nrp- onlrrrl'IHa ItpylneBo, coApxar onurl'I

H noce6Hlt oApeA6I4, HacoK t{ penIeHl'ria H 3aKryr{Hu corneAyBa}r'a co o6np:yoavra

aKTT,TBHOCT OA nnaHCKara AoKyMeHTaIIUia OA noBl'lcoKo HI',lBo r.r rpa'bHqKI'I npH,Io3l'l KOI4

npercraByBaaT I'l:nog og n.nanor.

4. flprl r'l:pa6orKa Ha nraHcKara AoKyMeHraql''tia loKaluxre 3a cure coApxI'IHI'I

rpe6a Aa ce 6apaar I'tcKJryquBo Ha noBpIIrI'IHI'I oA nocaa6u 6onnreT nr uacn llpuopurer

e 3aurrllTa Ha 3eMioAencKoro :euiuurre, a oco6eso crpl'rKTno orpaHuqyBar*'e Ha

rpancrlopr,aaqxlara na :euiururero oA I-lV 6onqrerna KJIaca 3a Heseuio4elcro

KopHcreI+,e, KaKo r'l 3aqyByBarbe Ha KBaJrltreror t,t npupo,qHara nnoAHocr Ha 3eMiHurero'

5. Co uer 4a ce o6e:6e4u 3alITl'lra I'r yHanpeAyBalbe Ha xlaBorHara cpeAHHa npl4

u:pa6orxa ua npeAMerHara AoKyMeHraI{ ia 3a u3rpa46a na SoronorIral'IqHa e.rteKTpaHa

Ha I{II 2461 u Kll 2462, I(O I(pyureno arp- Onuruna Kpyrueno' norpe6Ho e 4a ce

noqr4TyBaar o4pe46I'rre nponHIIIaHI so 3arotor 3a xl'tBorHa cpeAr'IHa ("Cl'necnur Ha

prrr"Op.s3/os,Ar rc5,24107,159108,83109,481ro,124110,51111'123112'93113'187113'42114'
44115,l2g 115,192115,19116 u 99118) I(aKo H noA3axoHcKl're arrlr AoHeceHI'r Bp3 ocHoBa

HA UCTHOT.

6. OpraHor roi ro noArorByBa rrJIaHcKr'lor AoKyMeHr e AonxeH Aa 4ouece Ogayra

a" .npou"gyuuroe ulu Ogayxa 3a He cnpoBeAyBarbe Ha crparerncKa ol{eHa no roia ce

o6pa:roxenu npltql'tHrrre 3a cnpoBeAyBarbero, oAHocHo He cnpoBe'qyBarbero cornacno

co Kpr,rreplryMl,ITe Bp3 ocHoBa Ha KoI'r ce onpeAenyBa Aa'u eAeH IJIaHCKI'I gonyueur 6n

Moxerr Aa r,rMa 3HaqnrerlHo nluiaHue Bp3 xnBorHara cpeA[Ha ra np::gpaniero Ha

nyreTo.
I tpr.r 4oHecyeaH,ero Ha Oglyra :a cnpoBeAyBalbe uala O4nyna :a He

cnpoBeAyBalbe Ha crparerucKa oIIeHa 3a npeAMerrara AoKyMenTaqsia 3a u3rpa'q6a Ha

QoTonortaruna ereKTpaHa sa W 2461 t Kll 2462, KO Kpymeao nrp- Onmrnna

Kpyureso, 3aAonxureJrHo Aa 'ce 3eMar Bo npeABI4A HacoKure :a norpe6a og

cnpoBeAyBalbe Ha Crpa, errcxa -ol{eHa Ha uriaunero Bp3 xl4BorHara cpeAHHa' KaKo }l

:a6ereuxnre n :aKnyrlol{HTe oA cexT qpcrure o6nacrn on(rareuu co llpocropHnor uau

Ha Peny6;tr ra M are4oHuia.

OsPA3IIOXEHI4E

OnutrrlHa KpyureBo, Bp3 ocHoBa Ha qles 42 cran 4 og 3anouor :a yp6aullcruuxo

nnaHHpaH,e ("Clyx6eH BecHI4x Ha Peny6lraxa CeoepHa Maxegonr'rja" 6p 32l2O)' co

CEKTOP 3-A IIPOCTOPHO IIJIAH14PAH']E

Mrflrrrepcrso 3a xrBorHacpeaxHa s npocropHo ruaExpa'be

Ha Peny6ruka C€B€PEa MarcAoBxia

n,ourraA "tlpecsera EoropoAHqa" 6p l, Crcnie

Peny6rxxa CeBePHa Max€AoExia

+fa9 2 3251 403

www.moepp gov.mk



CEI(TOP 34 TIPOCTOPHO IIJIAH14PATbE

3axlyvurare corrreAyBalr,a, ge$r.ruapaHr,r
rrpocropor r{or4 rrpor.t3neryBaar og llpocropunor
rrpercraByBaar o6op:yeauxu aKTr,rBHocrr,t Bo
npocTopoT.

Peny6nr{Ka CeBepHa Ma(eAoHr{ja

,',--,".,*r.ror= o,,,ilf,Iffi
rI npocTopHo nJraHHpalb€

ynpaBHa nocrarrKa u nocranKa og pa6oreH o4toc

14:roru,r: !aiana MapkoscKa pHcrecI<a

J ra..ou
OAo6prn. He6x peuen 

"/n "i .-"Utw*
MrflxcrepcrBo 3a xuBorHa cpeA}lHa H

Ministria e Miedisit fetasor
dhe Planifikimit Hap€sinor

so Ycrosrte 3a flnaHaparre Ha
nrraH Ha Peny6.n r,lxa Maxe4oHrja.
noHaTaMOIrrHoTo nnaHIrpaH,e Ha

Republika e MaqedonisE si Veriut

14CTEP

nocranxa 6p.35161oa2O.04.2027 rog. go Areuqr.rfa.ra 3a nnaHxpalbe Ha rpocropor, rpeKye'reKTpOHCr(HOT CUCreu e-yp6arr43aM, AOCTaBT4 6apane sa H3AaBalbe aa Vcrosfi :annaHHpalhe Ha [pocropor sa u:rpag6a Ha (toronoarauvHa ener{rpaHa Ha Itll2461 u I{II2462, KO l{pyureno nrp- Onurruxa I(pyrueao. llonpunHara ua npoexrur.ror on$arr:Hecyaa 2,17 ha.
Coraauro.ureH 42 cran g og 3aroHor:a yp6auzct.ruxo n,rautpan e (,,C1. BecHr4xHa PCM" 6p. 32/20), Areu4ujara 3a nnaHr{pa}be Ha npocropor r u uspa6oruVcrosrre :annaHupar[e Ha npocropor 3a ra:rpag6a Ha cfoaouorrurrn, ureKTpaHa na I{tI 2461 u I{I]2462, KO I{pyrueno arp- OnuuHa Itpyureno u rrr AocraBH go MuurcrepcrBoro 3a)Kr4BorHa cpeAMHa H npocropHo rnaHqpalbe nog 6p. v[1-15 74g /2021 0i za.os zozlroAuHa.

Vclotyre 3a nraHr4pal6e Ha npocropor :a u:rpa46a ua $orooo.nratvuae,rerrpaHa Ha ItlI 2461 uI{tI2462,I{O Itpyr-ueno nrp_ OnurruHa Kpyul"uo,-np"r.r"uyuru,
Bne3Hu napaMeTpr.r H cMepHxq, nplt n,a,r,rpa'+,eTo Ha [pocTopoT r,r nocTaByBa]beTo HanraHCI{HTe KoHI{enI{HH u perueHnja no cure o6nacru peneBaHTHrr 3a nJraHr.rpa}.eTo HanpocropoT.

Bp: ocuoea Ha ropeHaBeAeHoro, a corracHo qaeu gg o4 3axouor 3a olurraynpaBHa nocra*a ("Cn. ne*rur H apM 6p.r24/15 u76 /20),Mu.,ucrep"ruoro ." r.ruorrucpeArrHa ,, npocropHo flnaHupa].e ro AoHece osa peureHfie Ha ycnos[ ga naurrrp"*" runpocropor sa asrpag6a Ha $o.onoarar,rrr,a eneKTpaHa sa Krr 2467 " X, zioz, ioKpyrueno nrp- onuruHa KpyrueBo 14 oAnyqu Kar(o Bo AHcno3r.rrr,rBor.

Ynac, ro sa npanHo cpeAcrBo: rlporun oaa perueHr{e 3acerHarara iaBHocr r,r opraHor Koif-o noArorByBa nraHcr(r4or AoKyMeHT Moxe Aa uziaeu xat6a Bo po,. oA 15 (;";;;;
AeHa oA AeHor Ha npHeMor Ha oBa perueHue go.(pxaeHara I{or,.rltcriu .u o,qryryu"*" uo

CTENEH.

!a Peny6,rxa CeBepHa MaxeAoHxia
nraE xparbe Minist ria e Mjedisi t Jetesor dhe plan ifikjnit

hapasinor e RepubtikEs s€ Maqedonis€ s€ Veriut
Bul. "presvera Bogorodica" nr.l, Shkup
Repubtika e Maqedonise se Veriut

nnoura! "npe( Bera GoropoAxqa" 6p. 
.1, (roaie

Peny6n,{a CeBepHa Ma(eAoHria
+389 2 3251 403

www.hoePp.gov.mk
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Kru{evo

Ostrilci

Kru{evo

0 0,6 1,20,3 Km

1:15.000

Местоположба на локац ијата и ружа на ветрови

Катастарска граница
Општинска граница
Соларна електрана-Y04610

Фотоволтаична 
електрана

Y04610
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 на новите објекти.  
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Ki~evo

Demir Hisar

Makedonski Brod

Bu~in

Cer

Makedonski Brod

Kalugerica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Фотоволтаична 
електрана

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 2461 И КП 2462, КО 
КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  -

ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ 
(ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

1. Вовед

Согласно Член 62 од Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20)  се пристапува кон изработка на 
проектна програма за изработка на Измена и дополнување на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба 
на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - 
вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -Површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за производство 
на електрична енергија кои се градат на земјиште)) 

Урбанистичкиот проект ќе се изработи врз основа на 

- Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. 
бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21 и 104/22),

- Издадените Услови за планирање на просторот бр. Y07421 од 
05.2021 кои произлегуваат од Просторен план на РСМ за кои 
Услови е добиено Решение од Министерството за животна 
средина и просторно планирање со бр. УП1 15-749/2021 од 
01.06.2022 година

- Решение за одобрување бр. 21-909/37 од 14.09.2021 година.
- Останата законска и подзаконска регулатива која се однесува на 

конкретната намена.

Оваа проектна програма произлегува од заинтересирано правно

лице – инвеститор. 

2. Содржина

Самата изработка на содржината од предметниот Измена и 
дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 
2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште)) ќе почива на Член 60 и Член 58 став 6 од Законот за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20). Истиот 
треба да содржи: 

- Текстуален дел

- Графички дел и

- Нумерички дел со податоци сумирани во текстуалниот и
графичкиот дел на планскиот документ

Поконкретно, со обзир на тоа што се работи за измена и дополнување 
на урбанистички проект, содржината на истиот ќе биде согласно Член 
59, став 8 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 



весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21 и 104/22) 

3. Подрачје на проектниот опфат

Границата на проектниот опфат е затворена полигонална линија 
со површина од 21755.42 m² / 2.18 ха и е дефиниран со следните 
координати на прекршочни точки: 

Во вака дефинираниот проектен опфат влегуваат КП 2461 и КП 
2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево 

Врската со опкружувањето на проектниот опфат е пошироко 
регулирана со следните граници: 

- на север: граничи со КП 2460/1 и 2460/2 

- на исток:  граничи со КП 2463, 2464, 2465, 2466, 2468 

- на југ:  граничи со КП 2396  

- на запад:  граничи со КП 2396 

4. Специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето

во рамки на опфатот

Се работи за урбанизиран проектен опфат во предходна постапка постапка 
– Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на
фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина
Крушево (приложен како анекс на оваа ПП) која на информацискиот систем “е
урбанизам” е заведена во постапката бр. 37334, а завршена со решение за 
одобрување бр. 21-909/37 од 14.09.2021 година.

Врз основ на наведената урбанистичко-проектна документација, во 
понатамошна постапка, Инвеститорот Друштво за производство, трговија и 
услуги ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола, обезбедил одобрение за градење 
со УП бр. 23-22 од 01.11.2021 год  издадено од Општина Крушево.  

Инвеститорот започна со градежни активности на ден 03.05.2022 година. Во 
текот на изградбата, најпрво се потреба од одредени измени на проектните 
барања за градбите и инфраструктурата во рамки на проектниот опфат, што го 
во одредена мерка иницира промена на проектниот концепт на урбанистичкото 
решение во градежната парцела, во која со урбанистичкиот проект е утврден 
простор определен со градежни линии во кој може да се поставуваат повеќе 
градби. Доминантните измени се однесуваат на типот, бројот и распоредот на 
фотоволтаичните панели, кои се иницирани пред се од технички односно, 
функционален карактер на електраната.  

N Y X N Y X N Y X N Y X

1 7520431,93 4579888,35 11 7520486,72 4579792,89 21 7520574,68 4579809,91 31 7520500,74 4579876,45

2 7520412,48 4579883,87 12 7520481,86 4579719,51 22 7520572,1 4579805,64 32 7520497,48 4579914,84

3 7520396,2 4579882,65 13 7520499,14 4579711,05 23 7520538,72 4579798,25 33 7520469,13 4579914,99

4 7520381,73 4579828,11 14 7520510,39 4579705,86 24 7520526,37 4579804,73 31 7520465,92 4579915,01

5 7520402,37 4579812,76 15 7520511,13 4579705,8 25 7520516,61 4579821,17

6 7520419,83 4579807,66 16 7520528,12 4579701,98 26 7520529,56 4579828,8

7 7520439,65 4579814,43 17 7520595,51 4579711,77 27 7520528,97 4579839,82

8 7520446,01 4579830,01 18 7520597,67 4579743,8 28 7520539,38 4579849,4

9 7520461,78 4579832,31 19 7520590,07 4579799,62 29 7520534,69 4579858,99

10 7520479,01 4579813,32 20 7520577,17 4579818,68 30 7520520,38 4579868,02



Поконкретно: 

Со измена и дополнување на проектниот офат треба да се 
овозможи задоволување на потребите на инвеститорот за изградба на 
фотоволтаична електрана со моќност до 1.5МW. 

Границите на проектниот опфат и неговите основни просторни 
карактеристики, како и вкупната  површина на градежна парцела 
остануваат непроменети. 

Наменската употреба на земјиштето, дефинирана согласно  
Член 77 став 1 од  Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21 и 104/22) останува непроменета: 

Утврдената поедниечна намена  Е 1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани и понатаму останува доминантна, односно 
останува непроменета. 

Комплементарните намени Е1.8 – Инфраструктури за пренос на 
електрична енергија и Б 4.1 – деловни згради со канцеларии 
(портирница и администрација) остануваат како можни и понатаму, 
односно во функција на дополнување на поединечната намена 

Површини за градба – ќе подлежат на промена, бидејки 
избраниот тип на опрема (панели и инвертери) кој треба да се 
постават на терен, заедно со трафостаницата и портирницата инцира 
промена во начинот на организација на површината за градба, 
односно препарцелација. Согласно на наведеното, првично 
проектираната површина за градба, се дели на повеќе површини за 
градба, во случајот на 3 површини за градба.  

Нумеричките показатели на урбанистичките параметри за 
градбите во проектниот опфат – ќе подлежат на промена поради 
предходно наведеното. 

Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен 
број на паркинг места – промена во смисла на обезбедување на 
еднонасочен пристап на противпожарно возило со димензионирана 
внатрешна сообраќајница. 

Инфраструктура – врз основ на прецизно документираната 
инфраструктура на лице место ќе се изврши вклопување на секоја една 
новопланирана инфраструктура, со која во крајна линија ќе се изврши 
додефинирање на сите приклучни точки на основните водови во 
согласност со податоците, информациите и мислењата од државните 
органи. 

Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и 
градбите кои важат за целата површина на планскиот опфат и служат 
за спроведување на урбанистичкиот план – остануваат непроменети 

Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното 
земјиште и градбитен– остануваат непроменети 

Мерки за заштита – остануваат непроменети 



Со ставање во употреба на фотоволтаичната електрана ќе се 
реализира започнатиот одржлив концепт на планирање со кој се 
придонесува и обезбедува планиран и контролиран развој на 
предметниот простор, економски развој на поширокот подрачје, со што 
во крајна линија ќе се дополни севкупната рамковна слика од 
Просторниот план на Република Северна Македонија. 

Со ставање на употреба на фотоволтаична електрана нема да 
се предизвика загадување на животната средина. Сите предизвикани 
влијанија на истата ќе бидат во согласност и со целосно почитување 
на позитивната законска регулатива од областа на заштитата на 
животната средина, Условите за планирање на просторот и 
издаденото Решение од Министерството за животна средина и 
просторно планирање. 

5. Општи и посебни цели на проектирањето и програмските
содржини кои треба да бидат предмет на проектирање

Основната цел на изработката на Измена и дополнување на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба 
на фотоволтаична електрана на КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - 
вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -Површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)) 
е согласно прописот за урбанистичко планирање од Член 24 од Законот 
за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20) преку 
која се овозможува: 

- Рационално користење на просторот

- Максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со
теренот

- Оформување на препознатлива амбиентална средина

- Почитување и заштита на правото на човекот на приватност

- Почитување и надградување на пејсажните вредности

- Оформување на културен пејсаж

- Вградување на заштитни мерки

- Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи
во планирањето.

Определувањето на сите параметри за градбите кои се 
предвидуваат во рамки на проектниот опфат со  Измена и 
дополнување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на 
КП 2461 и КП 2462, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена 
Е1.13  -Површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија 
кои се градат на земјиште)) ќе биде основ за издавање на решение 
за измени во тек на градба. 
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